
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Riparto dei fondi derivanti dalla revoca del contributo al 
Centro antiviolenza “Codice Donna” di La Spezia ai Centri 
Antiviolenza accreditati. Impegno di € 14.963,73, 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di 
protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione di 
Istanbul;

- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2020 “Ripartizione delle risorse 
del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”, di cui all’art. 5 bis, comma 
1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119 per l’anno 
2020”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 08/01/2021;

- l’Intesa n. 146 del 27 novembre 2014, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali 
di modifica dell’Intesa n. 146/CU del 27 novembre 2014, relativa ai requisiti minimi dei Centri 
antiviolenza e delle Case rifugio;

- l’Intesa n. 146 del 14 settembre 2022, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali 
di modifica dell’Intesa n. 146/CU del 27 novembre 2014, relativa ai requisiti minimi dei Centri 
antiviolenza e delle Case rifugio;

- il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”, presentato in 
Consiglio dei ministri il 18 novembre 2021, previa acquisizione del parere positivo della 
Conferenza Unificata in data 3 novembre 2021;

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime 
di violenza;

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito 
regionale le modalità di attuazione delle politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha 
come principale finalità la promozione di interventi che assicurino alle donne che subiscono 
violenza il diritto ad un sostegno per recuperare e rafforzare la propria autonomia, materiale e 
psicologica, tutelando l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale riservatezza;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale n. 12/2006, che 
prevede il potenziamento e il sostegno della rete dei Servizi Territoriali di accoglienza/sostegno 
– emergenza/protezione, in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle donne e dei minori 
vittime di violenza senza distinzione di età, status, razza, religione e nazionalità; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 settembre 2015, n. 1045 “Recepimento Intesa, ai sensi 
dell'artic. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri 
antiviolenza e Case rifugio”;



- la Deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2017, n. 369 “Avvio sperimentazione del 
percorso di accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di 
violenza della Regione Liguria”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 agosto 2020, n. 811 “Definizione nuovi criteri di riparto 
ai Centri Antiviolenza accreditati dei finanziamenti per interventi di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere derivanti dal “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”, 
di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 
ottobre 2013, n.119. 369/2017”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 19 marzo 2021, n. 213 “Attività di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere. Programmazione delle risorse assegnate alla Regione Liguria 
con il Dpcm 13 novembre 2020. Riparto ai Centri Antiviolenza accreditati, ai Comuni Capofila 
delle Conferenze dei Sindaci e alle Case Rifugio riconosciute dalla Regione Liguria e 
individuazione delle linee di azione da sviluppare. Accertamento di € 710.530,50. Impegno di € 
529.330,37”;

- il Decreto del Dirigente 07 maggio 2021, n. 2730 “Revoca accreditamento e cancellazione 
dall'elenco regionale dei Centri Antiviolenza accreditati della Liguria ai sensi della dgr 369/2017 
del Centro denominato "Codice Donna" La Spezia”;

- il Decreto del Dirigente 04 maggio 2022, n. 2750 “Cancellazione in fase di riaccertamento di 
impegni e accertamenti residui ai sensi dell' art.3 comma 4 D.Lgs.n 118 del 23/06/2011”;

DATO ATTO che:
- con la richiamata DGR n. 811/2020 sono stati definiti i sotto indicati criteri di riparto dei 

finanziamenti derivanti dal “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” agli 
enti gestori dei Centri Antiviolenza accreditati:

 40%: quota fissa ripartita in parti uguali fra i Centri Antiviolenza accreditati;
 50%: quota ripartita proporzionalmente al numero di donne prese in carico nell’anno 

precedente;
 10%: quota ripartita in base al numero di ore medie settimanali di apertura al pubblico del 

Centro Antiviolenza (compresi eventuali sportelli territoriali collegati), risultante dalla 
Carta dei Servizi;

- il richiamato DPCM 13 novembre 2020 ha assegnato alla Regione Liguria per l’anno 2020 la 
somma complessiva di € 710.530,50 per interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere, individuando quote vincolate come da tabella sotto riportata:

Per il finanziamento dei Centri Antiviolenza già esistenti € 247.778,76
Per il finanziamento delle Case Rifugio già esistenti € 213.979,22
Per esigenze straordinarie legate all’emergenza COVID19 delle Case Rifugio € 67.572,39
Per il finanziamento degli interventi previsti dal «Piano strategico nazionale sulla 
violenza maschile contro le donne»

€ 181.200,13

- con la richiamata DGR n. 213/2021, nell’ambito della quota vincolata per il finanziamento dei 
Centri Antiviolenza già esistenti e sulla base dei criteri di cui alla richiamata DGR n. 811/2020, è 
stata assegnata la somma di € 14.963,73 all'Associazione Codice Donna, con sede in Via 
Corridoni 5, 19122, La Spezia (SP) cod. fisc. 91013880116, in qualità di ente promotore del 
Centro Antiviolenza accreditato denominato "Codice Donna" sito a La Spezia in Via Corridoni 
n. 5;

- con PEC in atti PG/2021/147193 del 21/04/2021 la suddetta associazione ha comunicato di 
rinunciare all'accreditamento regionale del Centro "Codice Donna" in quanto non in grado di 
assicurare gli standard minimi richiesti dalla normativa per i Centri Antiviolenza;



- con il richiamato Decreto del Dirigente n. 2730/2021, la Regione ha preso atto della rinuncia 
all’accreditamento regionale per il Centro Antiviolenza “Codice Donna”, ha disposto la revoca 
dell’accreditamento regionale e la conseguente cancellazione dall’elenco regionale dei Centri 
Antiviolenza ai sensi della DGR n. 369/2017 e ha stabilito che le risorse di cui alla DGR n. 
213/2021, considerato il periodo di funzionamento del Centro nell’anno 2021, sarebbero state 
riconosciute sulla base delle spese sostenute nei primi quattro mesi dell’anno 2021, debitamente 
documentate e rendicontate al Settore politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 
opportunità entro e non oltre il 07/06/2021;

- l'associazione Codice Donna non ha inviato alcuna comunicazione entro il suddetto termine (né 
successivamente) in merito alle spese sostenute nel periodo indicato, rinunciando di fatto al 
contributo, pertanto nessuna cifra risulta dovuta all'associazione stessa;

- con il richiamato Decreto del Dirigente n. 2750/2022 è stata disposta la cancellazione in fase di 
riaccertamento dell’impegno assunto a favore dell’associazione Codice Donna ai sensi dell' art.3 
comma 4 D.Lgs.n 118 del 23/06/2011”; 

VALUTATO di ripartire la suddetta somma residua di € 14.963,73 ai Centri Antiviolenza accreditati 
dalla Regione Liguria, in quanto trattasi di fondi vincolati per il finanziamento dei Centri 
Antiviolenza;

RITENUTO, sulla base dei predetti criteri, di ripartire la quota per il finanziamento dei Centri 
Antiviolenza già esistenti, pari a € 14.963,73 come segue:

Centro 
Antiviolenza Quota fissa

Donne in 
carico al 
Centro 

nell’anno 
2022

Quota prese 
in carico

Ore 
settimanali 
di apertura 
del Centro

Quota 
orario 

apertura
Totale

Insieme Senza 
Violenza € 544,14 129 € 627,54 19 € 115,11 € 1.286,79

Artemisia 
Gentileschi € 544,14 55 € 267,56 12 € 72,70 € 884,4

Telefono Donna € 544,14 193 € 938,88 22 € 133,28 € 1.616,3
Mascherona € 544,14 421 € 2.048,03 42 € 254,44 € 2.846,61
Per non subire 
violenza € 544,14 393 € 1.911,82 35,5 € 215,07 € 2.671,03

Casa Pandora 
“Margherita 
Ferro”

€ 544,14 34 € 165,40 26,5 € 160,54 € 870,08

Pandora – 
Mignanego € 544,14 59 € 287,02 16 € 96,93 € 928,09

Martina Rossi € 544,14 0 0,00 15 € 90,80 € 634,94
Telefono Donna 
Centro 
Antiviolenza 
CIF

€ 544,14 119 € 578,90 12 € 72,70 € 1.195,74

Irene € 544,14 91 € 442,69 22 € 133,28 € 1.120,11
Mai più sola € 544,14 44 € 214,05 25 € 151,45 € 909,64

TOTALE € 5.985,54 1.538 € 7.481,89 247 € 1.496,30 € 14.963,73



DATO ATTO che il Comune di Sanremo, titolare del Centro “Insieme Senza Violenza”, con nota 
prot. 19484 del 23/02/2023 conservata agli atti del competente Settore regionale, ha richiesto di 
erogare la somma stanziata per il suddetto Centro al “Cerchio delle Relazioni Società Cooperativa 
Sociale”, con sede in Piazza Colombo 1/13 – 16121 Genova (GE), cod. fisc. 95151030103, nuovo 
capofila dell’ATS individuata per la gestione del Centro stesso;

RITENUTO di autorizzare la spesa complessiva di € 14.963,73 quale contributo aggiuntivo per il 
finanziamento delle attività dei Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria;

RITENUTO di impegnare ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e ss.mm.ii:
1. la somma di € 13.843,62 sul capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi 

provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)”, del 
bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che 
trova copertura sul cap E 1748 FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE, 
Accertamento 940/2021 totalmente incassato, come di seguito indicato:

Centro Antiviolenza Ente Gestore Codice Fiscale Importo

ISV – Insieme Senza 
Violenza – Viale Matteotti 
28 – Imperia (IM)

Il Cerchio delle Relazioni Società 
Cooperativa Sociale – Piazza 
Colombo 1/13 – 16121 Genova 
(GE)

95151030103 € 1.286,79

Artemisia Gentileschi – 
Regione Bagnoli 39 – 
Albenga (SV)

Centro Antiviolenza Artemisia 
Gentileschi – Regione Bagnoli 39 
– 17031 Albenga (SV)

90057660095 € 884,4

Centro Antiviolenza 
Provinciale Telefono 
Donna – Via Sormano 12 – 
Savona (SV)

Associazione Telefono Donna 
Onlus – Via Sormano 12 – 17100 
Savona (SV) 

92062860090 € 1.616,3

Mascherona – Piazza 
Colombo 3/7 – Genova 
(GE)

Il Cerchio delle Relazioni Società 
Cooperativa Sociale – Piazza 
Colombo 1/13 – 16121 Genova 
(GE)

95151030103 € 2.846,61

Per Non Subire Violenza – 
Via Cairoli 14/7 – Genova 
(GE)

Centro per non subire violenza 
(da U.D.I.) APS – Via Cairoli 
14/7 – 16124 Genova (GE)

95060250107 € 2.671,03

Casa Pandora “Margherita 
Ferro” – Via Piccone 13/2 
– Genova (GE)

Cooperativa Sociale Mignanego 
– Via Piave 91-93 – 16018 
Mignanego (GE)

03607100108 € 870,08

Pandora – Via V.Veneto 
143/2 – Mignanego (GE)

Cooperativa Sociale Mignanego 
– Via Piave 91-93 – 16018 
Mignanego (GE)

03607100108 € 928,09

Martina Rossi – Via XXV 
Aprile 13/4 – Recco (GE)

Centro per non subire violenza 
(da U.D.I.) APS – Via Cairoli 
14/7 – 16124 Genova (GE)

95060250107 € 634,94

Telefono Donna Centro 
Antiviolenza CIF – Piazza 
Fenice 5/1B – Chiavari 
(GE)

Telefono Donna Centro 
Antiviolenza CIF APS – Piazza 
Fenice 5/1B – 16043 Chiavari 
(GE)

90065990104 € 1.195,74



Mai più sola – Piazza 
Ricchetti, 3 – Sarzana (SP)

Cooperativa Sociale Lindbergh – 
Via Luigi Agretti 10 – 19125 La 
Spezia (SP)

01138120116 € 909,64

TOTALE € 13.843,62

2. la somma di € 1.120,11 sul capitolo 122 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali dei 
fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)”, 
del bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione  all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), 
che trova copertura sul cap E 1748 FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE, 
Accertamento 940/2021 totalmente incassato, al Comune di La Spezia, come di seguito indicato:

Centro Antiviolenza Ente Gestore Codice Fiscale Importo
Irene Comune di La Spezia 00211160114 € 1.120,11

RITENUTO di liquidare i suddetti importi, in un’unica soluzione, ai soggetti gestori dei Centri 
Antiviolenza secondo quanto sopra indicato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e 
ss.mm.ii;

VALUTATO di stabilire che le suddette somme dovranno essere rendicontate dai soggetti gestori 
dei Centri Antiviolenza al competente Settore regionale entro il 30/06/2024 unitamente alle risorse 
già assegnate con DGR 273/2023 e secondo le medesime modalità;

VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2022, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2023-2025”;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

1. di ripartire la somma di € 14.963,73, derivante dalla revoca del contributo al Centro antiviolenza 
“Codice Donna” di La Spezia ai Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria;

2. di autorizzare la spesa di € 14.963,73 quale contributo per il finanziamento delle attività dei 
Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria;

3. di ripartire la somma di € 14.963,73, agli enti gestori dei Centri Antiviolenza accreditati dalla 
Regione sulla base dei criteri approvati con DGR n. 811/2020 come segue:

Centro 
Antiviolenza Quota fissa

Donne in 
carico al 
Centro 

nell’anno 
2022

Quota prese 
in carico

Ore 
settimanali 
di apertura 
del Centro

Quota 
orario 

apertura
Totale

Insieme Senza 
Violenza € 544,14 129 € 627,54 19 € 115,11 € 1.286,79



Artemisia 
Gentileschi € 544,14 55 € 267,56 12 € 72,70 € 884,4

Telefono Donna € 544,14 193 € 938,88 22 € 133,28 € 1.616,3
Mascherona € 544,14 421 € 2.048,03 42 € 254,44 € 2.846,61
Per non subire 
violenza € 544,14 393 € 1.911,82 35,5 € 215,07 € 2.671,03

Casa Pandora 
“Margherita 
Ferro”

€ 544,14 34 € 165,40 26,5 € 160,54 € 870,08

Pandora – 
Mignanego € 544,14 59 € 287,02 16 € 96,93 € 928,09

Martina Rossi € 544,14 0 0,00 15 € 90,80 € 634,94
Telefono Donna 
Centro 
Antiviolenza 
CIF

€ 544,14 119 € 578,90 12 € 72,70 € 1.195,74

Irene € 544,14 91 € 442,69 22 € 133,28 € 1.120,11
Mai più sola € 544,14 44 € 214,05 25 € 151,45 € 909,64

TOTALE € 5.985,54 1.538 € 7.481,89 247 € 1.496,30 € 14.963,73

4. di prendere atto della comunicazione con cui il Comune di Sanremo, titolare del Centro “Insieme 
Senza Violenza”, ha richiesto di erogare la somma stanziata per il suddetto centro al “Cerchio 
delle Relazioni Società Cooperativa Sociale”, con sede in Piazza Colombo 1/13 – 16121 Genova 
(GE), cod. fisc. 95151030103, nuovo capofila dell’ATS individuata per la gestione del Centro 
stesso;

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e ss.mm.ii la somma di € 
13.843,62 sul capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo 
Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)”, del bilancio di 
previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che trova 
copertura sul cap E 1748 FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA PREVENZIONE E 
IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE, Accertamento 940/2021 
totalmente incassato, come di seguito indicato:

Centro Antiviolenza Ente Gestore Codice Fiscale Importo

ISV – Insieme Senza 
Violenza – Viale Matteotti 
28 – Imperia (IM)

Il Cerchio delle Relazioni Società 
Cooperativa Sociale – Piazza 
Colombo 1/13 – 16121 Genova 
(GE)

95151030103 1.286,79

Artemisia Gentileschi – 
Regione Bagnoli 39 – 
Albenga (SV)

Centro Antiviolenza Artemisia 
Gentileschi – Regione Bagnoli 39 
– 17031 Albenga (SV)

90057660095 884,4

Centro Antiviolenza 
Provinciale Telefono 
Donna – Via Sormano 12 – 
Savona (SV)

Associazione Telefono Donna 
Onlus – Via Sormano 12 – 17100 
Savona (SV) 

92062860090 1.616,3

Mascherona – Piazza 
Colombo 3/7 – Genova 
(GE)

Il Cerchio delle Relazioni Società 
Cooperativa Sociale – Piazza 
Colombo 1/13 – 16121 Genova 
(GE)

95151030103 2.846,61



Per Non Subire Violenza – 
Via Cairoli 14/7 – Genova 
(GE)

Centro per non subire violenza 
(da U.D.I.) APS – Via Cairoli 
14/7 – 16124 Genova (GE)

95060250107 2.671,03

Casa Pandora “Margherita 
Ferro” – Via Piccone 13/2 
– Genova (GE)

Cooperativa Sociale Mignanego 
– Via Piave 91-93 – 16018 
Mignanego (GE)

03607100108 870,08

Pandora – Via V.Veneto 
143/2 – Mignanego (GE)

Cooperativa Sociale Mignanego 
– Via Piave 91-93 – 16018 
Mignanego (GE)

03607100108 928,09

Martina Rossi – Via XXV 
Aprile 13/4 – Recco (GE)

Centro per non subire violenza 
(da U.D.I.) APS – Via Cairoli 
14/7 – 16124 Genova (GE)

95060250107 634,94

Telefono Donna Centro 
Antiviolenza CIF – Piazza 
Fenice 5/1B – Chiavari 
(GE)

Telefono Donna Centro 
Antiviolenza CIF – Piazza Fenice 
5/1B – Chiavari (GE)€ 1.195,74

90065990104 1.195,74

Mai più sola – Piazza 
Ricchetti, 3 – Sarzana (SP)

Cooperativa Sociale Lindbergh – 
Via Luigi Agretti 10 – 19125 La 
Spezia (SP)

01138120116 909,64

TOTALE € 13.843,62

6. di liquidare i suddetti importi, in un’unica soluzione, ai soggetti gestori dei Centri Antiviolenza 
secondo quanto sopra indicato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

7. di dare atto che le liquidazioni di cui trattasi sono soggette alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

8. di dare atto altresì che gli importi assegnati non sono assoggettabili alla ritenuta fiscale ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;

9. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e ss.mm.ii la somma di € 1.120,11 
sul capitolo 122 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali dei fondi provenienti dallo 
Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)”, del bilancio di 
previsione 2023-2025, con imputazione  all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che trova 
copertura sul cap E 1748 FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA PREVENZIONE E 
IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE, Accertamento 940/2021 
totalmente incassato, al Comune di La Spezia, come di seguito indicato:

Centro Antiviolenza Ente Gestore Codice Fiscale Importo
Irene Comune di La Spezia 00211160114 € 1.120,11

10. di liquidare il suddetto importo, in un’unica soluzione, al Comune di La Spezia secondo quanto 
sopra indicato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

11. di dare atto che la liquidazione di cui trattasi è esente dalle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

12. di dare atto altresì che l’importo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;



13. di stabilire che le suddette somme dovranno essere rendicontate dai soggetti gestori dei Centri 
Antiviolenza al competente Settore regionale entro il 30/06/2024 unitamente alle risorse già 
assegnate con DGR 273/2023 e secondo le medesime modalità;

14. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.liguria.it.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla sua notifica, comunicazione o pubblicazione.

http://www.regione.liguria.it


REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-3891

Data: 21/06/2023

Oggetto: Riparto dei fondi derivanti dalla revoca del contributo al Centro antiviolenza Ã
¢Â Â Codice DonnaÃ¢Â Â di La Spezia ai Centri Antiviolenza accreditati. Impegno di
Ã¢Â Â¬ 14.963,73,

Si certifica che con atto interno numero 1136 nell'esercizio 2023 in data 22/06/2023 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2023 6311;6312;6313;6314;6315;6316;6317;6318;6319;6320;6321

Data di approvazione: 22/06/23, 17:03

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2023-AM-3891

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche 
Sociali e Servizi alla Persona , Salute, Sociale, Sicurezza e 
Pari Opportunità > Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 22-06-2023 17:08

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 22-06-2023 17:03

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 21-06-2023 17:05

Approvazione 
legittimità

Barbara FASSIO - 21-06-2023 14:49

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 20-06-2023 15:53

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-22T17:10:16+0200
	MARIA LUISA GALLINOTTI 7eb6ddeffa3b24a4650e4117e028d4cdd603a7c9




